
1 
 

 

 

Datum        registratienummer GRF/2018.346 

10 januari 2019       Risnummer 301556 

  

Voorstel: Verordening tot wijziging van de Verordening raadscommissies. 

Algemene toelichting 

De Verordening raadscommissies regelt de werkzaamheden van de raad in commissieverband, zoals 

bedoeld in artikel 82 van de Gemeentewet. Dit raadsvoorstel regelt dat inspraak wordt toegestaan bij 

het twee-minutendebat. In het fractievoorzittersoverleg is afgesproken dat deze wijziging na een half 

jaar zal worden geëvalueerd.  

 

Daarnaast worden twee foutieve verwijzingen in het tiende lid van artikel 8 (over de agenda) en het 

tweede lid van artikel 20 (over besluitvorming) gecorrigeerd.  

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I 

Wijziging van artikel 8, tiende lid: De agenda 

In artikel 8 is geregeld hoe de agenda van een raadscommissie tot stand komt. In het tiende lid stond 

een foutieve verwijzing naar lid 2 van het artikel: de juiste verwijzing is lid 3. Dat wordt met deze 

wijziging geregeld. Inhoudelijk is er geen verandering.  

Artikel II 

Wijziging van artikel 20, tweede lid: Besluitvorming 

In artikel 20 is de besluitvorming in de raadscommissie geregeld. In het tweede lid wordt gesproken 

over voorstellen van orde, waarbij ook de regeling in het Reglement van orde van toepassing wordt 

verklaard. Artikel 20 verwijst abusievelijk naar een oud artikel uit het Reglement van orde (artikel 44); 

het juiste artikel is 21.Inhoudelijk is er geen verandering.  

 

Artikel III 

Wijziging van artikel 13, eerste en derde lid: Inspraak in de raadscommissie 

 

a. Inspraak in de commissievergadering op een twee-minutendebat wordt met deze wijziging 

toegestaan. Doel is de betrokkenheid van de inwoners van Den Haag bij de behandeling van deze 

debatten te vergroten. In het eerste lid zijn de uitzonderingen opgenomen waarop inspraak mogelijk is: 

de uitzondering op inspraak bij twee-minutendebatten komt te vervallen. 

Het tijdstip waarvóór men zich moet aanmelden voor inspraak op een twee-minutendebat is uiterlijk 

drie en een half uur vóór aanvang van de vergadering of vóór 16.30 uur de dag ervoor indien de 

vergadering in de ochtend begint. Deze regel zal in de agenda van de betreffende vergadering 

standaard worden opgenomen.  Bij een aanvraag om een twee-minutendebat direct voorafgaand aan 

een commissievergadering (dat kan tot uiterlijk vier uur voor de vergadering of voor 16.00 uur de dag 

ervoor indien het een ochtendvergadering betreft) geeft deze termijn voldoende gelegenheid voor 

aanmelding als inspreker. 



2 
 

 

b. Omdat het twee-minutendebat een instrument is dat tot doel heeft een onderwerp kort en in één 

termijn te behandelen wordt de duur van de inspraak bij een twee-minutendebat twee minuten per 

inspreker.  

Gelet op het bovenstaande stelt het presidium de raad voor het volgende besluit te nemen: 

De raad van de gemeente Den Haag, 

Gezien het voorstel van het presidium d.d. 20 december 2018 

Gelet op de artikelen 82 en 147 van de Gemeentewet 

Gelet op de Verordening raadscommissies 

Besluit:  

Vast te stellen de Verordening tot wijziging van de Verordening raadscommissies  

Artikel I 

Artikel 8, tiende lid komt als volgt te luiden: 

10. Wanneer het vereiste aantal leden niet is opgekomen, worden de leden op de in het derde lid 

bedoelde wijze voor een nieuwe vergadering opgeroepen, met dien verstande, dat tussen de rondzend-

ding van de oproepingsbriefjes en het uur van de vergadering slechts 24 uren behoeven te verlopen. 

Deze vergadering kan worden gehouden, ongeacht het aantal opgekomen leden. 

 

Artikel II 

Artikel 20, tweede lid komt als volgt te luiden: 

2. Artikel 21 (Voorstellen van orde) van het Reglement van orde voor vergaderingen en andere 

werkzaamheden van de raad is voor zoveel mogelijk van overeenkomstige toepassing op 

raadscommissies. 

Artikel III 

a. Artikel 13 eerste lid komt als volgt te luiden: 
 
1. De voorzitter stelt niet-leden in de gelegenheid te spreken over geagendeerde onderwerpen, 
met inbegrip van de op de advieslijst vermelde punten (inspreekrecht). Uitgezonderd zijn de 
vaststelling van het conceptverslag, de procedurevergadering, de rondvraag alsmede voorstellen tot het 
doen van benoemingen, keuzen, voordrachten of aanbevelingen van personen. 
De voorzitter van de commissie kan inspreken toestaan, indien een inspreker van oordeel is dat de 
samenvatting van een eerder uitgesproken inspreektekst in het conceptverslag niet goed is weer-
gegeven of een actuele (emotionele) aangelegenheid daartoe aanleiding geeft. 

b. Artikel 13, derde lid komt als volgt te luiden: 

3. Degene die van het inspreekrecht gebruik maakt voert het woord direct voorafgaand aan de 
behandeling door de commissie van het desbetreffende onderwerp. De spreektijd bedraagt per 
inspreker maximaal vijf minuten, uitgezonderd het twee-minutendebat, waarvoor de spreektijd 
per inspreker twee minuten bedraagt.  

Artikel IV 

Deze wijziging treedt in werking terstond na bekendmaking.  



3 
 

Aldus besloten in de raadsvergadering van 24 januari 2019. 

De voorzitter,     de griffier, 


